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Kcsk-ltimliiis möllab suur
|a äor törjclahiim

London endiselt pideva häirimistule all. Normandias kestavad
vaenlasele kaotusrohked võitlused

Fuhreri peakorterist 20. ioonil.
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:

Võitlused Normandias olid eile vaen
lasele eriti kaotusrohked. Laial rindel
püüdis vaenlane mitu korda Tilly —
Livry ruumis tugevate jalg väe- la soo
musjõududega meie rindest läbi tan
gida. Kõik rünnakud nurjusid. Edela
pool TiIJy’t purustati seejuures täie
likult Üks vaenlase pataljon, pataljoni
staap võeti vangi.

Cherbourgl poolsaarel ei toimunud
suuremaid võitlusi. Vaenlane tungis
soomustatud luurejõududega Cherbour
gl kindluse lõunarinde vastu.

Londoni ruum asub edasi meie häi
rimatule all.

Maa- ja mereväe rannapatareid sun
disid Cherbourgl poolsaare ees hulga
vaenlase laevu tagasi pöörduma.

Sõjalaevastiku kaugisskepatareid
tulistasid möödunud öõl Kanalis põle
ma hulga laevu ühest lääne peole
suunduvast vaenlase konvoist

Lennuvägi jatkas ka möödunud ööl
edukalt laevakogunemiste pommita
mist dessandlpea ees. Peale arvukate
pommitabamuste märgati raskeid plah
vatusi. Saksa võitluslennukite koon
duste juba teatud rünnakul 18.—19.
juuni ööl uputati lõplikel teadetel veel
2 kaubalaeva, kokku 18.000 brt ja
1 hävitaja. Pealeselle vigastad raskesti
üht hävitajat, Oht 8000 brt tanklaeva
ja üht 7000 brt. kaubalaeva.

Üks lennudmls kindralmajor Kõrte
juhtimisel paistis seejuures eriti välja.

Dessandipea ja okupeeritud lääne
alade kohal .tulistati eile alla 29 vaen
lase lennukit

Eiba saare nõrk garnison jatkas ka
elle kangekaelselt võitlust saare kirde
osas kaugelt ülekaalus vaenlasega ja
tekitas talle raskemaid kaotusi. Möö
dunud ööl toodi ta üte mandrile.

Kesk Itaalias kestsid vaenlase tuge
vad rünnakud ka eile, ilma et tai oleks
Õnnestunud saavutada loodetud läbi
murret. Eriti ägedalt möllas lahing
Perugia ruumis, kus vaenlane ründas
meie rinnet tugevaist jalgväe- ja soo-
musjõududest moodustatud rünnak
vägedega. Meie vägede vasturünnakud
panid seisma vaenlase rünnakud.

Idast ei teatata peale edukate koha
like tõrjevöitluste kagu pool Vitebskit
mingist võitiustegevusest.

Saksa kerged mere Jõud vigastasid
Voome lahes 2 nõukogude kilrpaatl.

Karjala maakitsuse ees rakendatud
■mereväe julgestuslaevad tulistasid alla
5 nõukogude pommitajat.
ifihreri peakorterist 21. juunil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

Normandias suruti vaenlase silla
pea lääne pool Orne’i veelgi koomale.
Vaenlase rünnakud edela pool Tilly’t
purustati, tulistades seejuures puruas
15 tanki. Vastate rünnakud lõuna pool
Valognes’t nurjasid. Cherbourgl kind
luse vastu teostas vaenlane nõrgemate
jõududega luuret, mis tõrjuti. Hulk
soomustatud luuremasinatd tulistati
põlema. Dessandipea võitlustes pais
tis erilise vaprusega välja õhuteate-
väeosa toetuspunkti meeskond oma
komandant ülemleitnant Egle Juhti
misel.

Häirlmistuld Londonile jätkatakse.
Võitlusiennukid saavutasid öösel

:pommitabamust vaenlase laevakogu-
nemlstele Normandia ranniku ees. 6.
düünist alates uputasid õhujõud, sõja
laevastik kui ka maa- ja mereväe
Tannapatareid Normandia ranniku ees
ja Kanalis (kaasa arvamata vaenlase
kaotusi miinitabamuste läbi) 2 ristlejat,
14 hävitajat, 4 kilrpaatl, 27 veo- ja
transponlaeva, kokku 167.400 brt. ja
12 soomusmasinate- dessantlaeva, kok
ka 18 300 brt. Pommi , torpeedo* ja
kaburit&bamuste läbi vigastad 3 ras-
kerlstlejat, 2 ristlejat, 21 hävitajat,
9 kilrpaatl, 68 kauba* ja transportlaeva,
kokka 287.000 brt. 2 dessantlaeva,
kokku 4000 brt. ja üht keskmises
suuruses aurikut.

Üle 140 km pikkuses rindelõigus
möllas ka eite alaoematu tugevusega
■uur tõrjelahlug Kesk Itaalias. Ikka
jälle püüdis vastane oma jõudude tuge

va koondamisega meie rindest läbi
murda. Meie vägede tugevas vastu
panus nurjusid kõik vaenlase läbi-
murdepüüded. Pärast kohalike sisse-
murrete puhastamist oli rinne õhtul
kindlalt meie käes. Vaid ruumis loode
pool Perugiat ei rahunenud võitlused.
Vaenlase verised kaotused olid eriti
suured.

Eile teatatud meie vög-de tagasi
toomisel Eiba saarelt uputati mere- ja
öburünuakute tõrjel 2 vaenlase kiir
paati, 2 vigastad raskesti ja tulistati
alla 2 jahi pommiiennukit. Seejuures
paistsid eriti välja korvetikapten Wehr*
manui -Juhtimisel olevad võitlus praa
mid ja mereväe rannapatarel „Piom-
bino“.

Idarinde lõunaosas, lõuna pool Smo
lenski autoteed ja kagu pool Vitebskit

nurjusid bolševike kohalikud rünna
kud.

Sõjalaevastiku julgestusiõud uputa
sid Soome lahes 19 ja 20. juunil ras
keis mere ja õbuinhioguis 5 nõukö
gude kilrpaatl, vigastasid veel 6. mil
lest osa süttis, ja tulistasid alla 9 vaen
lase lennukit. Omal läks kaduma üks
laev.

Põhja ameerika tugevad pommita
jate koondused teostasid elle enne
lõunal terrorirüDDakuid Hamburgi,
Hannoveri, Magdeburgi ja StetUni
Ilonadele. Tekkis kahjustusi ja ioim
kaotusi. Õhukaitsejõud hävitasid 58
vaenlase lennukit, neist 49 neljamoo-
torilist pommitajat. Veel 23 neljamoo-
torilist pommitajat bädamaandus Rootsi
maa alal pärast meie jahi- Ja hävi
tuslennukite rünnakuid.

Soome väed lahkusid Viiburist
Ründavale vaenlasele tekitati raskeid kaotusi

Tallinn, 22. juunil.
Helsingi, (DNB). Soome sõjateates

21. juunil üteldakse: Karjala maa kitsusel
ründas vaenlane eile tankide, suurtükiväe
ja õhujõudude toetusel ägedalt meie po
sitsioone lõuna pool Viiborit. Vaen a sel õn
nestus pärast raskeid võitlusi linna tun
gida. Vaevase survel pidid meie väed
tagasi tõmbuma ja asuma uutele positsioo
nidele, mis asuvad vahetult linnast põh
jas ja kirdes. Ida pool Viiburit tõrjuti
vaenlase ägedad tankide toetusel ettevõe
tud. Jüoaakud. Ayripäi juures tegi vaen
lane mitmeid rünnaküritusi, miile juures
ta aga suurte kaotustega tagasi löödi.

Karjala maakitsuse idaosas nurjus
vaenlase katse ületada Suvaolo kanalit.
Seejuures uputati arvukalt vaenlase trans-
portlaevu.

Karjala maakitsuse ja Soome lahe ko

bal tulistasid meie janllennukid ja õhu
tõrje aita t)3 vaenlase lennukit, nendest
saksa jahilenoukite ja laevastikuüksuste
poolt 14 masinat.

Helsingi, 22. juunil. Tänases Soome
sõjateates üteldakse: Karjala maakitsuse?
jatkas vaenlane oma ägedaid rümakuid
Vi huri ja Vuokse vahelisel alal, mõnes
kohas kuni rügemenditugevuste jõudude
ga. Kõik vaen'a*e rünnakud tõrjuti.

Aunu?e miakitsusel oa oma vägesid
peale sõjaliste ss-«d .fe purustamist N
g^si tõmmatud Syvän jõe liinile. Syväri
jõujaam on vabatahtlikult loovutatud.
Vaenlane alustas siin rünnakut, kus j uu
res tal õnnestus saavutada Lotinapello
suunas sitapead. Syväri suunas tõrjuti
vaenlase ägedad rünnakud, mis talle läk
sid maksma 1000 meest langenuma.

Võitlusruum Karjala maakitauc — Soome laht — Narva.

Soome vastupanutahe
tuleproovil

Helsingi. (DNB) Soome peaminister Lin^
komies pidas raadiokõne, mis oli määratud
peamiselt soome rahvale. Ta ütles muu
hulgas, et möödunud kuude suhteline ra
hu Soome rindel on nüüd aset annud viha
sele võitlusele. Kuid soome rahva# usui
vankumatult õigluse võidusse, sest „kes
oma õigust ei kaitse, see pole toda ka ära
teeninud."

JKuid võideldes oma õiguse eest“v ütles
peaminister, ..võitleme me ühtlasi nende
väärtusta eest, mis kõigil e õhtumaa kul
tuurrahvastele on inimväärse elu eeldus
teks. Juba tosinad sugupõlved enne meid
on kaimud raskeid katsumusi ja võtnud
vastu tugevaid hoope. Kuid need hoobid
pole seda rahvast kunagi purustanud. Ta
on nende all muutunud ainult järjest tuge
vamaks. Nüüd ammutame oma jõudu en
diste sugupõlvede pärandist, meie rahva
karastatud elutahtest

Võitlust ei peeta ainult meie piiril.
Aastatepikkune suursõda läheneb ilmselt
otsustavale staadiumile, milles on tegu
peamiselt vastupidavusega. Soomlaste vas
tupanutahe ja -võime teevad praegu läbi
tuleproovi Me teame, et meie armee täi
dab oma ülesande selle võrratu ohvri
meelsuse, otsustavuse ja võimega, mis
on alati iseloomustanud meis sõdurite võit-*
lust Kodurinne peab osutuma meie sõduri

te vääriliseks."

Roosevelt jättis enamlas-
fele vabad käed Soome

suhtes
Stokholm. (DNB). Vabariiklik kongressi-

liige Knutson süüdistas USA valitsust, et
ta on jätnud venelastele vabad käed sisse-
tungimiseks Soome. Selle süüdistuse tõs
tis ta pärast seda, kui riigidepartemang
oli Soome diplomaatidele annud kätte nen
de passid.

Knutson ütles, et Roosevelt ja tema
valitsus võivad Soome ära põlata, kuid mil
jonid ameeriklased, kel on parem mälu
kui _Rooseveltil ja Hullil^ tunnevad end
alandatuna oma valitsuse alatust käitumi
sest. Soome vastu.

Rootsis hädamaandus
Ühendriikide pommi-

lennukeid
TalUnn, 22. juunil.

Stokholm, (DNB). „A£topbUdet“
t<*atab, et teisipäeva ennelõunal Malmö
lennuväljal hädamaandus 16 USA pom-
milfnoukit. Reuteri hädamaaodus
teisipäeva Rootsis 23 USA lennukit. .18
neibt maandus Malmö lennuväljal. Ühe
pölemasüttinud lennuki meeskond hukkus.

Kolm aastat ristisõda
bolšeoismi oastu

22. juunil saab täis kolm aastat sel
lest päevast, mil algas sõda Nõukogu
de Liidu vaitu. Selle ristisõja tähendus
Ja ulatus on aga alles mööduoud kol
me sõja aasta kestel saanud täie sel
guse ja mõistetavuse. Sõda, mis oma
algpäevil näis jäävat ainult tavaliste
iahinguoperat8ioonide raamidesse, on
muutunud nüüd kõigile arusaadavaks
kogu Teise Maailmasõja põhi- ja üdi-
küsimusena. Kui meie. eestlased, selle
sõja puhkemist igatsusega ootasime
kui pääsmlsvõimalust nõukogude või
mu alt ja teised Euroopa rahvad sel
lele võibolla vaatasid ainult kui Saksa-
Vene sõjale, siis nüüd on see kõigile
arusaadav, Euroopa mandri kui terviku
saatuse küsimus.

Sõjast Nõukogude Liidu vastu on
muutunud olenevaks kogu Euroopa tu
levik. Seda tunneme meie siin Euroo
pa piiripostil kõige selgemini, sest meie
oleme oma kogemuste lahi teadlikud,
mida tähendab Nõukogude Liidu võim
ja mida ta taotleb. Seda teavad ka
meie naaberrahvad, kes samuti nagu
meie on läbi teinud nõukogude või
mutsemise ja kannud meiega ühesugu
seid ohvreid. Seda teab ka Soome, kes
lust neil päevil on vihases võitluses
pealetungiva bolševismigs, kes tabab
lõpule viia seda, mis jäi pooleli Talve
sõja ajal. Mida tähendab nõukogude
võim, seda on tundma õppinud ka mil
jonid saksa sõdurid, kes oma teadmi
sed on viinud ka saksa rahva huika
la kes nüüd kahtlemata palju põhjali
kumalt tunnevad bolš^vismt ohtu kui
kolm aastat tagasi. Moskva ja tema
laostavate Jõudude ähvardusi tunnevad
ka kõigi teiste rahvaste esindajad, kes
võitlevad Idarindel b^š^viimi vastu ja
kes on avanud oma rahvaste silmad
Nõukogude L‘i«1u ohtlikkusele.

Milles seisneb siis Moikva bolsevtz-
cni ohtlikkus Euroopale Ja kogu tsivi
liseeritud kultuurmaailmale? Milles -ee
seisneb meil-1, eestlastele, see ei ole
meile ühelegi saladuseks, vaid teame,
et langemine Mo>kva võimu alla oleks
meile kohutavaks hukkumiseks, miile
vastu meie võitleme Julge Ja kartmatu
otsustavusega Me teame, et selle võit
lusega kindlustame oma rahvale ediii*
püslmise tulevikuks. Tulevikuks, mis
õiglase ja tõsiselt kultuurse maailma
korraga ka meiesugusele väikesele
rahvale kind ustab eluo guse, mida üks
ki nõukogude taoline suurvõim ei saa
irvitamisega jalge alla tallata. Et meie
selle võitlusega bolšavismi vastu kõr
valdame lõplikult ohu, mis aastasadu
mitmesuguste lipukirjade ja võtete abil
on tahtnud kustutada meie rahva ole
masolu Ja koristada oma tee pealt maa
ilma võimu Juurde meid, nagu ei oleks
meil üldse elamisõigust. Visadusega,
mida on aga kätkenud loodu* ise mt h
rahva iseloomu, on meie esivanemad
Jõuliselt Ja vapralt kõigi rõhumiste vastu
püsinud oma kodupinnal ja paranda
nud meile armastuse selle maa vastu,
mis Just nüüdse võitlusega peab kind
lustama ja ka kindlustab meile tule*
vasteks aegtdeks püsimise teiste kul
tuurrahvaste hulgas Just sellel esiisade
vere Ja higiga joodetud maalapil Soo
me lahe Ja Läänemere kaidakaljul.

Meie võitlus on seda otsustavam, et
meil ei ole kahtlust, et meie sellega
ei võitle mitte ainult oma rahva kasu
ja heaolu eest, vaid et see on tõeline
võitlus Euroopa eest. Meid ei eksita ka
ühegi teise rahva teadmatus bolševitmi
ohtlikkuse suhtes. Me sammume kõhk
lematult edasi oma võitlusteed ja meil
on vankumatu usk õiglusesse. Meil on
usk, et me saavutame oma eesmärgi
— uues Ja vabas Euroopas, mille eest
meie võitleme. Meil ei ole kahtlust, et
meie ohvrite la kannatuste krooniks
on vabadus, nagu selleks on õigus kõi
gil teistelgi Euroopa rahvastel. Meie
usuks Ja veendumuseks on, et see tä
hendab meile isegi minevikust kauni
mat tulevikku. Ja meie usku kinnitab
meie rahva kaine ja realistlik elukä
sitlus, mii näeb kindlaimat tuleviku-
panti vankumatus ja visas võitluses
oma õiguse eest.

Seda usku on meile sisendanud ja
suurendanud iga möödunud võitluspäev
viimase kolme aasta kestel, mis meid
jälle ühendas ja liitis Lääne-Euroopa
ja kogu õhtumaise kultuurringiga. Sel
les mõttes on ka Idatõlaitäigu aigus-
päev raiutud kustumatult meie Tahva
teadvusse kui silmapilk, mis nagu väl
gu valgusel tõi nähtavale meie purus
tamatud sidemed Euroopaga. Samuti
nagu see kogu Ida Euroopas tõmbas
ida ja lääne vahele selge piiri, mille
püsimise eest veel praegu käib võitlus.

Euroopa rahvaste hulgas võib olla
veel üksikuid inimgruppe la kihte, kes
ei mõista Moskva ho Sevismi ohtu. Ük
sikuid, kes ei tea, et bolševitmi ees
märgiks on kõigi seniste ühiskondlike
ja moraalsete mõistete mahakiskumine
ja asendimins hullumeelse inimkonna
uuendamise meetoditega, rais ei ühtu
Isegi kõige utopistlikuma lääne euroop
lase unelusega maailmakorra paran
damisest. Üksikuid, kes sõgedaina ei
t»ha uskuda isegi meie rahva veriseid
ohvreid nõukogude vägivalla valitsuse
all. Aga see ei kõiguta meie ustavust
võitluses idarindel, kus meie sõdurid
Narva all ]a Peipii piiril võitlevad sa
masuguse otsustavusega, nagu võidel
dakse Atlandi vallil Euroopa vabaduse
ja tuleviku eest. Ju*t mööduoud aas
tal toimunud idarinde strateegiline ta
gasitõmbumine on kõigile rahvaliik-
meile selgeks teinud, missuguste laas
tavate Jõudude vastu mtie Ja kõigi
teiste rahvaste idarinde võitlejad on
kaitsmas oma kodu ja iga rahva oma
pärast elulaadi.

Seda kõike tuletame meelde ja kor
dame tänasel võitluse tähtpäeval, mli
kolme aasta eest Saksa sõjavägi as
tus võitlusse Moskva boiševismi vastu
ja tähistas seega võitluse algust bolše-
vismi ohu vastu kõigi E iroopa rah
vaste poolt. Sel põhlu*el tähistame se
da päeva aja oohse suursündmusena Ja
mälestame sel päeval harduses kõiki
neid meie Ja teiste Euroopa rahvaste
ohvreid, mis on toodud võitluses bol-
š Vt,mi vastu. Ja ühineme kogu Eu
roopa tänulikkusega Suur Saksamaale
ja ta Juhile Ado f Hitlerile, kes julge
sihikindlusega alustas Moskva boiše
vismi vastu võitlust, mille kogu ühine
nud Euroopa viib võidukale lõpule. T.

Noortepäevad Saaremaal
algavad

Esimene Saaremaa maanoorte päevpeetakse jaanipäeval Muhus
Maanoorte suvise isetegevus© keskse

sündmusena on noortemalevate töökavas:
etts nähtud valla noortepäevade korralda
mine. Saaremaal toimuvad nimetatud noor
tepäevad ajavahemikus 24. juunist kuni 9.
juulini. Lelle aja jooksul korraldatakse
noortepäevad igas vallas, et võimalikult
rohkem hõlmata noori ja teha kergemaks
noorte osavõttu nendest päevadest.

Noortepäevade mõtteks on ühise noorte
pere lähendamine ja noorte kckkukuulu-
vustunde süvendamine. Noortepäeva tegelik
korraldus igas vallas lasub valla noorte
töörühma juhtide õlgadel.

Esimesed Saaremaa valdade noortepäe
vad toimuvad: jaanipäeval Muhus, ja 2.
juulil Salme ja Leisi valdades. Muhunoor-
tepäev peetakse Piirimetsal. Noortemaleva-
le esitatud kava järgi avab noortepäeva^
Muhu noorte töörühma juht Õp. V. Väli.
mille järgi päevakohase sõnavõtuga esineb
Muhu omakaitse ülem ltn. H. Tael. Pärast
avamistalitust on ettenähtud matk Muhu
linnuseie kus selle ajaloolise paiga üle

annab selgitusi Saaremaa koolinõunik V.
Noot. Samas toimub ka pärja asetamine
vabadusvõitluses langenud muhulaste ja
saarlaste mälestusmärgile. Hiljem tutvu
takse Muhu põllumajandusjuhi A. Mägi

taluga. o
Nagu Muhu noortepäeva kava esimesest

osast nähtub, täidab noorte kokkutulek ka
ühtlasi õppetarbelist ülesannet. Päeva
teine osa on pühendatud sportlikele võist
lustele ja mängudele. Võisteldakse teate- ja
takistus jooksudes ja peetakse omavahelisi
võrkpallivõistlusi. Noortepäev lõpeb ühise
lõkkeõhtuga, milles lõkkevestluse puhub
ltn. Tael. Veel on lõkkeõhtu kavas laule,
rahvatantse ja mänge.

Salme valla noortepäev peetakse Ansekü
la ilusas männikus, mis teatavasti on võe
tud looduskaitse alla. Noortepäeva avamine
toimub vaimuliku talitusega õp. Raiduri
poolt. Hiljem tutvutakse Anseküla kiriku
jä selle ümbrusega. Täpne päevakava stjj-
gub veel hiljem. Samal päeval toimub ka
Leisi valla noortepäev.
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21. juuni INVASIOON

Jagatud kannatus — pool kannatust
«Nii, nüQd te niete ka, kuidas see ou. Ma laman juba kolm aastat sellel.»

Ifuuiipiiei?

Bolöevismiaja •' mustemad päevad nii Tallinna saabunud öhe juhtivama
langesid meil juunikuule. Eesti rahvas Nõuk. tegelase — Ždanovl käsuoduse
meenutab sel kuul nii küüditamist kui alla. Ždanov oli tulnud siia ümbritse-
ka bolševtke võimuhaaramist. tuna seninägematust tugevast söjaväe-

VÖimuhaaramine 21. Juunil 1940 Ilsest ja politsellisest ihukaitsemeea-
oli loogiliseks jätkuks bo Ssvike poolt konnast, et siin juhtida järgnevate
ettenähtud Eesti Vabariigi hävitamise sündmuste arengut. Kuigi teda punaste
kavas, mis algas meile kõigile teadä- poolt tituleeriti kui suurt eestlaste
oleva’ mänguga baasidest. Peatükk sõpra, tundis ta nähtavasti paanilist
baasidega kestis 9 kuud. Üheksa kuud hirmu teda «palavalt armastava eesti
pidasid bolševikud siiski kuidagi kinni rahva** keskel. Tema õhutusel tolmu
ka nende poolt allakirjutatud no. «vas- nud koosolekud käitistes jäid kesis-
tastikusest abistamispaktist**. Eestlastel teks. Seepärast rajas ta edaspidi riigi-
tnj| baaside looga leppida kui parata- pöörde t ostamise lootused punaarmee
matusega ja seepärast näitasime omalt hambunirelvastatud üksustele, kuna
poolt üles kõige paremaid püüdeid, töölistele jäeti teisejärguline ülesanne
Vaatamata kõigele sellele, hakkas ala- kõndida karjas bolõevike tankide
tes mai lõpust 1940 kasvama Nõuko- järele.
gude Liidu surve Eestile. Eesti tule- 21. juuni homikul 1940 ilmusid
tornid tulid anda Nõukogude kontrolli Tallinna tänavaile lendlehed üleskut-
alia, samal ajal oli märgata ka väe- setega töölistele minemiseks miitingule
liikumisi Nõukogude baasides Eestis. Vabadusväljakul. Sinna koguneski

Rööbiti sellega muutus kasvavalt kella kümneks jõuk inimesi, kes siis
põnevamaks üldine rahvusvaheline kuulasid, kuidas punased kõnelejad
olukord seoses Saksamaa sõjalise edu- oma „meelt avaldasid**. Need tegid
ga läänes. Ka Leedu-Nõukogude vahe aga koosolijaile peagi sõidu sisse ja
korrad muutusid nädala kestel enne ühiselt sammuti punaarmee patrullide
15. juunit kartustäratavaiks. ja tankide toetusel Toompeale «riiki

15. juunil teostasid bolševikud Eesti pöörama**. Toompea lossi ees karjus
isoleerimise välismaailmast. Eesti lae- jõuk mõnitust vabariigi valitsuse aad-
vad peeti merel nõukogude laevade restil, kuid siiakogunud muud inime-
poolt kinni, punaarmee sissemartiga sed vastasid neile isamaaliste laulude
Leetu katkestati ühendus maa kaudu laulmisega. Toompealt pöördusid riigi
ta õbutthenduse likvideerisid bo še- pöörajad tagasi linna, et siirduda Kad-
vikud sel lihtsal viisil, et nad tulista- rioru lossi juure. Sel teekonnal kasvas
sid alla Tallinnast Helsingisse sõitva meeleavaldajate jõuk seni Tallinnas
reisijatelennuki. Nüüd ei saanud kee- mittenäbtud inimeste arvel. Huvi pae-
gi enam väljast Eestisse ega saanud lus umbes kahesajamehelioe närustes
ka eestlane välismaale. riietes meeste grupp, kes laulsid ime-

16. juuni 1940 tähistas musta aja kombel väga taktikindlat vene mood-
algust Eestis. Sel hommikul saatis said laule ja hüüdsid venekeelseid
TASS välja teate, nagu oleks Eesti, elaguhüüdeid Staiioile. Ilmselt oli siin
Läti ja Leedu valitsuste vabel sõlmi- tegu ümberriietatud punaväelasega,

kes pidid täitma meeleavaldajate rida
des neid lünki, mis tekkisid sinna
eesti tööliste rahvusliku hoiaku tõttu.

Kadrioru lossi ees esitati mitmesugu-
Usandudes ning nõuti Nõukogudele teid nõudmisi rõdule ilmunud Vabariigi
mittesöbraliku valitsuse tagasiastumist, Presidendile, kellele rahvuslikud jõud
«usaldusliku** valitsuse moodustamist elagu hüüdsid ja hümni laulsid. Kogu
ja vaba läbipääsu nõukogude väge* stseen heiiplaadistati ja see jäi ainu
dele, kes pidid asuma mitmesse kohta laadseks töenii&s punasest jandist 21.

üle Eesti. juunil, miile lained selle organiseeri*
Meie valitsus esitas lahkumispalve, jaiie enestelegi üle pea kasvasid,

ultimaatumi nõuded pidid täidetama. Pöördelisemaks sündmuseks oli sel
17. juunil algas Nõukogude väeosade päeval ega nigireetjate ja salakuula-
sissemarss Eestisse. Asjata oleks siin- jäte vabastamine vanglast. See arenes
kohal korrata, kuidas ja miilidelt võt- juba x- gelikuks võimuhaaramiseks
•ime vastu lõputute soomuskaravanide relvade ning vägivallaga.
•issevalgumise. Olime nagu võimetud Kella 6 k« p. i. olid punaarmee abil
väikesed lapsed, kes peavad vanemate Jõugud üle võtnud Toompea lossi ja
mängukaasiaste ülekohut kannatama, hehauuü Pikale Hermannile punalipu.
DUtt kurgus. Ainukeseks reaalseks «revolutsiooni**
'Samal päeval sundisid Nõukogud tulemuseks 21. juunil osutus Varese

Eesti Sõjavägede Ülemjuhatajat kind- vaiiuuse pukkituiek, kusjuures muud — 
rai Laidoneri Narvas alla kirjutama janditused kandsid hoolt selle eest, et
nõukogude sõjalise ülema poo t esita- uus võim juba selle algusest peale Jäi maalilisele hävitamisele, millest jõuti
tud valmiskirjutatud tingimustele Katt- eestlastele sügavaima põlguse aluseks, õnneks ainult esimene etapp kütid!-
seliiduit sõjariistade äravõtmine kohta. Esimestel punastel nädalatel jäid tamise ja mobilisatsiooni näol aasta

Nende eelnevate sündmustega oli juhtivamad punased tegelased veel hiljem läbi viia. Edaspidisest hävin-

Võluflööt oo oma ülesande täitnud
«Lõpuks, lõpuks ometi on see nii kaugel»

tud sõjaline liit Nõukogude vastu.
Samal päeval kell 15 20 tuli Eestile
Moskvast ultimaatum, milles korrati
eelmist süüdistust uute süüdistuste

Jaanililled ja kullerkupud õitsevad täies
hoos, aga nurmenukkude hiilgeaeg on
peagi läbi. Nii ta läheb, see suveke! Alles
pühitsesime kaski tuppa tuues ta algust,
kuulutasime kogu maailmale, et päikene on
võidumees, ja juba on jaan käes: peame
süütama tuled valguse suurimale võidule
pimeduse üle. Aga ehk süütame nad ka
kasvava .pimeduse läheneval eelaimdusel?

Jaanipäev on võidupäev! Alles nüüd on
päikene päris võidumees ja pimedusel õie
ti polegi aset egja aega. Nii vähemalt
on see meil, meie põhjamaiselt kargef
kuid kannil kodumaal. Aga oma võitu peab
päike lunastama kalli hinnaga: omaenese
elupäevade pikkusega. Pimedus on löödud,
lamab ta jalge ees, aga nagu igp võit
nii seegi pole jääv.

Miehelarigelo on kujutanud võitjat ja või
detut jõulises noormehes ja nõrgas raili
gas, kelle peale toetub noormees. Selle
näos pole aga võidurõõmu. Oli ta võit liig
kerge? Või ei tea ta, mida edasi teha?
Miä saab võidetust? Mis tast%endast? See
on kõikide võitjate traagika, kes päras*
võidetu mahalöömist ei suuda võita —
omaenese võitu. Nad ei suuda võidutsed?
südamest, sest nende võit võidutseb nen
de üle!

Kas ka päike on nüüd jaanis selline või
detud võidumees?

hingedki karmi talve köidikuist. Nüüd on
jälle päev süüdata tuled, suuremad kui
küünlatuled jõulupuul, sest päike on oma
võidutes ära käinud, suurima kõrguse saa
vutanud, mis talle Loojast määratud meie
põhjamaisel maal!

Olgugi, et nüüd päevad aiva lühenevad
ja algab suur pimeduse võidukäik, sea.
mis oleme näinud, on pant sama igavesele
taastulekule, mis kannab elu me kodumaal:
kevade igavesele uuestisünnile!

See otn ka meie igavene jõud pimeduse
le vastu minna. Meie ei jää pimedusse»
meie ei Väsi ta vastu astumast, sest peame
tast läbi astuma, läbi pimeduse uue vaiguse
poole!

See on kõige igavene qluseadus, mis elab
ja tahab edasi elada meril karges Põhja
las:

läbi pimeda — vaiguse poole!
Julge «jaa — ütlemine" elu ürgseimale
põhiseadusele — igivahelduslikkusele —
see otn põhi ai aste tugeva tou jõud. Kõik
läheb mööda, aga kõik tuleb uuesti tagasi:
selles pinges ja lõtvumises ja uues pinges
on terastanud meie lihased ja närvid.

Nagu meie looduses, nii meie inimo
siski valitseb kindel perioodiline seadus
pärasus. See on meie saatuski, sest mis
muud on siis saatus, kui looduse ja inime
se vahel valitsev pidev pinge. Pingerohke

VIvant sequentes!
«Nüüd on järg teie käes, ma sõbrad I*

Tõepooles, kui vast jõuludeks süütasime on olnud, on ja saab kindlasti edaspidigi
küünlad haljal kuusel, siis tegime sed? olema meie rahva elusaatus, seni. kuni
valguse uuestisünni tähistamiseks pikast ja elame siin põlisel kodumaal, tema loo~
pimedast talveööst. Nüüjd aga on sellest duse igivahelduvas surmas ja sünnis,
ajast juba kuus korda meie öötundide mai- ' Meenutame endiste aqgade eestlasi! Nen
be saatja — kuu, meie rõõmsates lootustes de elu on läinud samuti, samade kindlate
ja murelikes ootustes uuesti loodud ja pai- eluseadusi» järgi mis määravad meie, meie
ju päevi on ajamerre kadunud. Oleme tui- laste ja lastelastegi elu, ja kestavad semi
nud näärikuu pakastest läbi paastukuu kuni on eesti rahvas. Sest need on
tuisuvihurite, näinud valguse päev-päevalt ee»tl rahva eluseaüu&ed.
elbumist uueie kevadile. Taas on meie üle Jaanipäev on ka surnuaiapüha, ja
käinud kodumaised kevadelamused ja taas vaikses harduses astume vanadel maakal-
on tulnud noor suvi. Oleme näinud puid mistuil rohtunud kalmuküngaste ette, ku,“
lehte minemas, helerohelist kaseleht! päi
kese säras. Uus kevad on vabastanud meie

des. Seegi on looduse ig-ivahelduslikkusa,
meiegi rahva ürgne ja äraproovitud elutea
dus. £ks kannata päikegi^ meie pühitsetud
võidumees! Ta peab peagi läbi kanna
tama pimeduse suure võidukäigu, et imel
kevadel taas alata oma võidutsed. Et päi
kene, valgus ikka uuesti võidab, see on
suurema kaaluga meiegi eluvael, kui ükski
kurjast süüdatud maailmapalang. Üht kah
jutuid kannab maailma võidutsev võim;
taevatuid ja eluvalgust Looja igavana
vaim. Võim võib võidutseda, aga

ainult vaim võidab!
Maailmapalafngu tuli ei suuda varjata

me silme eest uuesti lehte läinud puid.
helerohelisi kaseoksi, nurmenukke), kuller-
kuppe ega jaanilillede, kui taeva epese si
na ! Ei suuda teraslindude võigas põrin
teha hääletuks ka laululindude rõõmsaid
häälitsusi valguse ja Looja vääramatu

^ vägevuse kuulutusi. Maailmapalang võib ma
puhkavad igavest und need, kes on elanud ^“ad põletades sulgeda igaveseks, teras-
ja surnud selleks, et meie sugupõlv võiks lmd 7ha tummaks me kõrvad, .aga loodust

elada. ennast ei saa nad olematuks teha, kuna
Aga käib suur ja armutu võitlus, mjs f®©madki kõige looduse suure Looja

hävitab elusid ja kodusid ... Meie süütame Etele. Loitku maailmapalang kuitahes
jaanituled, aga on süüdatud Suur maailma-» “®vuavalt ikka Jääb puid. mis uuesti lehte
palang. Ms loevad nüüd veel meie jaani- Eevad Evad helerohelised kaseoksad,
rõõmutulukeeed esile saare kehjatais kör* “pw^n^ud, kullerkupud ja jaanililled,vai? mng jäävad inimesed ja nende usk, mis

Kõik see rusub täna raskelt kõikide maailma on ära vpitnud^ eest ta on usk
loodud alus võimuhaaramiseks. Asuti tagasihoidlikeks, hiljem aga hakkasid gust päästis meid aga 22. juunil 1941 inimeste südameid. Kui suur võiks olla vai?u8f taassündi, kõige hea iga

... .. ... . .... . «... i . Vesse taastulekusse!“veel organiseerima kohalikku punast täie jõuga kaasa aitama boiäcvike puhkenud Saksa
elemetl.kesaodisendkanDapeaitl9.iuu- poolt ettenähtud eesti rahva süste- vaheline sõda.

ALBERT K1VIKAS

KARUSKOSE
ROMAAN
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Nihg jälle*# ei olnud ta meelest midagi
ilusamat kui küpsed, puhtakspeksetud vil
jaterad ühtlase joana masinast kottidesse
sorisevad ja kotid neist märkamatult täi-

tööd tegema hakata. Kui tal praegu olek
sid sepatööriistad, võiks need kas või siia
samma kuuri üles seada ja sepist tegema
hakata ja sellega raha teenida. Raha aga
on tal nüüd veel rohkem vaja kui kunagi
enne. Tahab ta ju oma talu ehitama ha
kata. Palju raha läheb vaja talu ülesehita
miseks. seda nägi Toomas nüüd, igatahes
palju rohkem kui sepikoja ehitamiseks ja
Selle sisseseadmiseks. Hooned, loomad põl
lutööriistad... Ning ehituslaen, mida võib
saada, see on pisike, kõige rohkem pool
hoone väärtusest. Ka endal peab siis üsna

suures asunduses leidub alati tööd, sest
juba 83 asunikutalu hobuste rautamine
üksi on aasta kestel ühe tubli sepa priske
leib.

Tagus siis Toomas terve sügise ja kogu
talve oma kaasasunikele äkkepulki, hobu
serauda. vehmriputki, rattavitsu ja muid
sääraseid tarbeasju. Ja kui ta siis talvel
metsaülemalt oli välja ostnud ka raiepile
ti riigimetsa ei tarvitsenud tal endal
metsagi minna, sest iga mees oli valmis
maha raiuma ta ehitusmaterjali kantsüllad.

Nõukogude Liidu kogu See valukoorem, kui palju inimesi Vtj8s® taastulekusse!1
kannavad teda? Ja mis loeb me kannatus? Loitku maailmapalang kuitahes kurjasti.

Aga kannatusteta pole võitu. Kannatab ®ööstume tast läbi ja üie kui, jaanitulest^
sbssssiisb"—võitja oma võidu rusuvat koormat ja või- hüpates oma õnnelikumasse tulevikku!

dab oma kannatuse kindlalt läbi kannata-

tavad. See oli ju tarna saak, see oli tema» hulk raha olema, kui tahab kõik kiiresti ja
hool ja vaev, magamata ööd ja puhkuseta korralikult ehitada. Praegu tal ei ole ju

päevad, mis siin kuldsete viljateradena ' ‘"L- ' ' ,J- - ' ' 1
k

sun
lottidesse voolasid. Ning loodus oli ta esi
mesi p õllumehevaevu õnnistanud, saak oli
rikkalik ja hea, tera oli ühtlane^ jäme ja
rasKe. Eriti otrade oma. mida ta sel esime
sel aastal oli külvanud kõige enam.

Kui ta siis hiljem mitu koormat raske
viljaga täidetud kotte oli vedanud oma
kuuri ja need seal üksteise otsa riita la
el unud, ei oleks teda miski enam jaksanud
jõõrata mõttest nüüdsest peale tõesti põl
lumeheks jääda- Ning kõverdudes öösi oma
põhuasemel kangelt lõhnavata viljakotti
de riida kõrval tegigi ta juba plaane, kui-

veel mi Ita kui midagi kõik on võigu need
vähesed loomad ja juurdemuretsetud in-
ventargi Kõik võla peale ehitada on agu
pikk ja vaevane. Sest võlg ei ole varandus,
see tahab tähtaegadel tasuda ja selle eest
tuleb maksta ka kõrgeid protsente, mis on
puhas kahju. Miks peaks ta siis oma os
kuse maha matma, kui sellega saab ker
gendada oma talu ehitamist?

Ühel hommikul pikemalt enam kaalumata ja maa oli tahenenud, pani Toomas oma
laduski siis Toomas viljakottide koorma sepikoja uksed kinni ja läks põllule. Ning
vankrile ja sõitis linna, õhtul tuli ta sealt kui siis külv oli maas jälle isa hobuse

Jaanipäevaks rinnet külastama
23. ja 24. juuni! ülemaaline karbikorjandus sõdur-

nukukestega
, . Sidemete süvendamiseks riode ja ko- eesti pataljoni või veelgi väinmät ük-

pä^NSdf w “rlras «pavSra^a ?u "'"«l on ERÜ | k00'100* tel.te a.- .ust, kui on tegemUt Uitlikult tegut.e-
maha metsafoM ehtopuud, vedasmuL. 1» organlaaLloonlde- v« rühmllu.ega.
sealt saeveskisse, laskis need laudadeks ga praegu käima» eeltööd täiesti uue- Jaanipäeva puhul korraldad ERÜ
teha ning vedas kojugi. Kevadeks pii tal laadse ürituse läbiviimiseks. ühtlasi 23 ja 24 iuuoil
£dke *pLk° p^°" lL"* pLLlk Eul ™T, TTV pttbade pubul “««"“'loe ‘ulatusega tänavkar-

kapditid Stata ia punnitud »elle«uunali.te taotluite raames lähe- blkoriandoae
laudu sepikoja otsas hunnikus, mis ootasid tõti rilldemeestele ja haavatutele pea- raskustesse sattunud
nüüd ainult veel hooneteks» tegemist. miselt kiogitusp&kikesi, siis seekord abistamiseks.

Kui jõudsid kätte kevadised põllutööd tahetakse luua Seekordsel täoavkarbikorj&nduiel ta
rind© ia koda vahel otsene hetakse lasta müügile kartongist nelja
kontakt. eriliike sõdurnukke, millega antakse

organiseeritakse ülemaalises ülevaade meie tähtsamate völtlusepi-
ulatuses kodumaa esindajate küiaskäi soodide sõjamehekujudest Värvilised
ke eesti riodeüksuste juurde kodumaa ja hoolikalt väljatöötatud nukud kuju-

uuuump Qollplratagasi juba mõnede sepatööriistade^a, ala- abiga, algas Toomal veelgi kibedam oeiieLS
^ , r_. si, haamrite ja muudega. Aga yeel mitu suvi kui eelmine. Loomad oli ta mõisalau

das ta hakkab endale ehitama nüüd ilusat voori käis ta linnas, müüs maha suurema dast suveks sepikotta tagasi toonud ja hak
telu korralike hoonete ja kõige muuga osa oma viljast ja hakkas siis lõõtsa meis^ kas siin jälle koos nendega elama. Nüüd tervituse üleandmiseks. tavad muistset eesti sõdurit .ning luba ta oligji oma sepikoja mõtte lõp- terdama. Sus kais ta veel ühe voon alevis, oli vaja kibedasti mõtelda, mis ehitada ^ ‘ ™u ■°„aium ieI,eaegUkult maha matnud. tei sealt sepasüsi ja mitmesugust rauda, kõige enne, elumaja, lautv ait või mõni AavatSUste Kohaselt külastaksid esiü- 860 BÕj&rÜÜf, Eesti Vab&dUMÕjs, ls©-

Järgmiste päevade esimeseks mureks oli Ning päev hiljem viis ta lehma ja hobuse muu hoone. Toomale paistis, et tal lauta dUSgrupid, IMS praegu OU kõigil ERÜ SelSVUSaegiet ja praegust 668tl sõdurit,
tal jälle isalt hobume laenata ja alata oma' mõisalauta. kasis kuurialuse sõnnikust hakkab kõige rohkem tarvis olema, sest ringkondades juba moodustamisel, Igät
põllul sügisest kündi, et maa oleks kevadel puhtaks, pani söed ääsile ja lõi esimesed talvel oli ta tõulehm poeginud ja toonud! 
korras. Nüüd nägi ta küjl, et oli teinud kõlavad haamrihoobid oma sepikojas. nagu esimeseks karjaõnneks lehmikvasi-
kevadel halvasti, kuna ei olnud jätnud üh- Nõnda algas Toomas oma külasepa ame- ka. Aga ka elumaja oli niisama hädasti va-
te põldu kesaks, kuhu oleks saanud külva- tit, mis oli küll riisunud peagu kogu ta ja. Suvel võis ta küll elada siin sepikojas,
ta rukki Teistel kõigil haljendasid juba sissetuleku esimesest viljasaagist, kuid oma piimagi hapendada, oli talvel suur
orased ainult Toomas oli kasvatanud kogu niida tal kunagi kahetseda ei tulnud. Tööd häda. Sel talvel oli ta kuidagi läbi ajanud
om* krundil üksnes suvivilja ja seepärast " puudunud tal siin kunagi, vähemalt esi- ainult magamisasemega leitnandist naabri

algu. Sest vaevalt kui oli kuuldud, et asun- viinaköögis. kuid sealgi ei olnud palju soo-
duses on sepp, hakkas eepilisi tulema igast jem kui siin kuuris, sest oli ju seegi
kaarest. Suur ja rahvarikas oli ju nüüd! ainult tähi viinaköök, aga mitte elumaja-
Karuskose, kuhu oli asustatud tervelt 83 Ksht suurt hoonet aga Toomas ühe aastaga
asunikku. Kõigil neil oli olnud esimene ehitada ei jõua see oli kindel. rmk., kusjuures ühe aktsia (nimiväärtuse Aktsiaseltside ia osaühimmte nõuk liik.viljasaak hea ja kõigil neil puudus põllu- . .» . L . ,, , „ «... °"oU *'Un KAA -—1 ° - " * *- - - - - e - v Aga sungi tuli talle hea nõu. Ta ehitab

sauna.

Aktsiaseltside |a osaühingute
asutamise kord

ei ole tal tuleval aastal ka rukist lõipata.
Kuid parata polnud enam midagi, sest se
da viga saab parandada alles tuleval ke
vadel.

Aga kui siis sügisene künd oli läbi. Too
mas hobused koos adraga saatnud isa põl-

Kindralkomissari poolt on kehtestatud ning juhatusliikmeiks võivad «*11*1 ainult igj-
uus määrus aktsiaseltside ja osaühingute kud. kes 21. juunil 1040. a. omasid endise

I TTiia mäSmiGn L/vLaa t_ I?^«*4-2 _j 1 l _» t _ > ■kohta. Uue määruse kohaselt peab aktsia- Eesti Vabariigi kodakondsust, või kee on
Ksht suurt hoonet aga Toomas ühe aastaga põhikapitaliks olema vähimalt 150.000 Saksa riigi kodanikud.

aü if a Ja - - -t* i ?— nuk.i kusjuures a Lfc«oaAi4ni«iA —
alammäär saab olla 500

lule ia tal praegu enam oma kuuris muud tööriistu, mida nad tahtsid nüüd hankima tul1 T311? .a. “j0, .
miurt teha ei olnud kui loomi sööta ja hakata esimeste saadud rahade ecfct. ^ hoonet: karjalauda js
lehma lüpsta, hakkas ta ometi jälle oma Lee oli nõnda nüüd sellel esimesel aastal. - 3 hariliku väikese vihusauna, kus ta
•enikojsle mõtlema. Ei olnud siiski nii ker- Ent Toomas nägi ette. et kui asunikel
e joobuda mõttest, mida nii kaua oli tulevad veel kibedad ehitamised mitme

hautud. OÜ ju tulemas nüüd pika sügisa aasta kestel, siis ei jõuaks siin seda tööd
la talve kestel palju Päevb kus ta väheste ära teha ka mitu seppa. Ning kui kõik on-
g^nftt tnjftiT*** kõrval saaks ka mutid gi luha ehitatud ja korras, siia säärases

rmk. Suurema mete enamik peab koosnema isikuist^ kett
väärtusega aktsia summa peab olema 100-le omasid enne 21. juunit 1040. a. endise

ühe või kaks talvet üle elab. jcuul ipuah
elumaja ehitama hakata. On aga ka eluma
ja valmis, jääbki saun ta uues talus ainult
vihtlemiseks.

(Järgneb.)

... . ' Eestf Vabariigi kodakondsust või *kes <m
Oaaüh. põhikapital peab uue määruse Saksa riigi kodanikud

järgi olema vähimalt 15.0)0 rmk. suur ja Erandeid eespool mainitud
ühe osa tähe nimiväärtuse alammäär on võib lubada ma Edus-200 nnk. «in* «unuü kui 100-le kiadralkoSSä '
■'“Akuiae.lt.id. i« ««tUnAuie uutejaUgt >^^0*1^?°^"""^ 28.
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PÕLLU- JA KODUMAJANDUS
Jaanirnkis on ka praegu aja

kohane
Vili, mis aimab ühest külvist söödasoagi ja teralõikuse. Kasvatada seal,

kus seemet saadaval ja silomaterjalist puudus

Meie söödatootmise areng kultuur-
rohumaade asutamise ja põlluheina
laiendamise suunas oli viimastel ise
seisvusaastatel kõrvale tõrjumas teisi
hallase ööda tootmisviise põllult, kuna
neid peeti kalli maiks ja töödnõudva-
maiks kui kultuur-rohumaade toodan
guid. Selle arengu varjul on kõrvale
jäänud ka jaanlrukki kasvatamine,
mis varemail aastail kohati üsna levi
nud oli. Muidugi on osalt põhjuseks
olnud ka saagirikkam Sangaste rukki
levik, mis tõrjus kõrvale madalama
terasaagiga jaanlrukki.

Jaanirukist ei saa aga hinnata
ainult terasaagl järele, sest ta annab
samast külvist veel lisaks mitte just
vähese tähtsusega haljasmaast saagi,
mida võib kasutada sügisel otseselt
söötmiseks või sileerimiseks. Praegu,
kus kultuur rohumaad kunstväetiste
puudusel kiratsevad, peame sööda
tootmisel jälle paratamatult tagasi mi
nema põllule ja jaaoirukis pakub silu
meile võrdlemisi soodsaid võimalusi,
ilma, et me siinjuures tunduvalt piira k
•ime toiduviljade kasvupinda ja saaki.

Kuna jaanirokkilt võtame kaks
saaki, siis tuleb teda arusaadavalt ka
tugevamini väetada. Kunstväetiste puu
dumisel anda enam laudasõnnikut Ja
valida kasvatamiseks hästi sobivad
mullad: keskmised, huumusrikkad
maad, mitte liiga kuivi liivamaid ega
ka märgi raskeid savimaad. Ka soo-
mullad on väga kohased.

Jaanirukis tuleb külvata kesksuvel
küllalt aegsasti — jaanipäeva paiku, et
aega jääks sügisese haljasmaseisaagi
kasvatamiseks. Seemneks tuleb võtta
tõelise jaanlrukki, m.tte aga tavalise
talv rukki seeme, sest viimane kanna
tab varase külvi puhul jahukaste all,
mis vähendab haijassaagl hulka ja
väärtust. Hea võrsumlsvõime tõttu —
üks taim annab 40—50 kõrt — võib
seemet võtta vähe —75—120 kg/ha.

Sügisese haljasmaas! tootmiseks on

sga vaja jaanirukis külvata segus,
millesse oleks võetud suvivilju,— kaera
või otra ja libliköielisi.-talvvikki, vikkl
või hernest. Mida suuremat haljas
maas! saaki soovime, seda enam tuleb
võtta segusse viimaseid. Prof. N. Rootsi
katsetes Raadil on annud suurima hal-
jassaagi segu: 75 kg jaanirukist, 26 kg
kaera ja 126 kg harilikku vikk! ha le.
Terasaak teisel aastal oli aga kind
lam, kui segus oli 68 kg jaanirukist ja
ja 100 kg talvvikki. Ümmarguselt
20.000 kg haljassaaki ha—It on annud
Raadil ka Soomest pärit nn. G r o t e n-
ieldti segu: 68 kg jaanirukist, 26 kg
kaera, 62 kg vikk! ja 64kg pelus-
kit ha—le.

Teise aasta kevadelgi on võimalik
jaanirukist kasutada haJJassöödaks, mis
puhul muidugi terasaagiit tuleb loo
buda. Ka on sel puhul vajalik segusse
võtta talvvikki. Soovitav on aga leiva
viljasaagi kindlustamiseks jaanirukis
lasta valmida ja võtta sellelt terasaak.
Raadil on annud jaanirukis aastaks
keskmiselt terasaaki 2128 kghs, sa
mal alal kui Sangaste andis 2786 kr/ha.

Jaanlrukki kasvatus oo eriti sobiv
vihmasematel suvedel, milliseks kõigi
eelduste kohaselt näib kulunevat ka
eelolev, ja kõrgematel maadel, kus
laudasõnnik on kesale antud enne
jaanipäeva. Mustkesas oleks sel puhul
toitaifiete väljauhtumfne väga suur,
jaanlrukki kasvatamisel aga seda ei
teki. Ainult tuleb siin vihmade käes
kergesti lamanduv baljassaak aegsasti
koristada, kuna see muidu võib mään
dada jaanlrukki taime ja alandada
terasaaki.

Jaanirukist on eriti soovitav kasva
tada neis taludes, kus leiduvad silo
hoidlad, aga kus seni pole suudetud
veel leida sellele sobivat täitemater
jali. 1 ha jaanlrukki h&ljassaagiga
võib sügisel täita
silohoidlat.

I-IV2 ktandnrd'
E. J.

Ravimtaimede küsimusist
Vesteid korjajaile ja muile

Kirjutanud prov. RUDOLF VALLNER.
endine tervishoiu- ja boolekandevalitiuse inspektor ja end. riigi tervishoiunõukogn liige

Mispärast peame korjama ravim
taimi

Et sellele vastata, peame endale jä
medais joonis selgitama, milline täht
sus on ravimtaimel! teiste ravivahen-
deiga võrreldes ja millised võimalused
on praegusel ajal ravivahendite soeta
miseks üldse.

Ravivahendeid pakub meile nii eluta
kui elav loodus, — nii kivi- kui leoma-
ja taimeriik. Kuigi üksikuid kiviriigi
saadusi kasutati ravivahendeioa luba
hallil muinasajal ja tuhandete aastate
eest vanade kultuurrahvaste Juures,
siiski tarvitasid rahvad kuul Paraeel-
suseni peamiselt taime- |a loomariigi
tooteid. Alles viimane õpetas ]a nõudis
kivirilgltoodete suuremat la peamist
tarvitamist ravimite valmistamisel ia
sellest peale on viimaste sajandite Jook
sul inimkond järk järgult üle läinud
oma haiguste ravimisel suuremalt osalt
kiviriigist pärioevalst tooraineist val
mistatud anorgaaniiiate ja orgaaniliste
keemiliste ühendite ja nende segude
tarvitamisele. Seda soodustas keemia
kürb arenemine, mis võimaldas valmis
tada varemalt ettekujutamata mitme
kesisuses ja külluses ühendeid, mis
kõlbasid ravlvahendelna kasutamiseks
haiguste ravimisel ja omasid küsloloo
güiste ja f&rmakolcogiliste katsetega
kindlakstehtud toime.

Veel enam. Keemia hakkas valmis
tarna kunstlikult või, nagu üteldakse
sünteetiliselt kiviriigisaadusist ka ai
neid, mis leidusid taime- ja loomarii
gis võisid ja nendest pärinevaid aineid
teatud viisil asendada. Meie teame, et
keemia võib valmistada kunstlikult
suhkruid, gtütseriint, teatud määral
isegi valkaiueld, siis ravimtaimede toi
meaineid, alkaloide Ja glükosiide, isegi
hormoone ja vitamiine, lõhnavaid õli
sid. värve Jne.

Oli aeg ja seda läinud sajandi kes
kel ja teisel poolel, keemia suurel tõu
suajal. kus unistati sellest, et keemia
hakkab kunstlikult valmistama isegi
toitaineid ja võib asendada kõik ra
vimtaimed keemiavabrikute saadusiga.
Ja kui läinud sajandil õpiti ravimt&i-

meist keemiiisrohu teadusil kult eralda
ma toimeaineid, näiteks oopiumist mür
klini. kodeiinl ja teisi alkaloide ning
kiinakoorest kioiini, siis arvati, et ra
vimtaimed kõlbavad veel toora!neiks
keemia vabrikul !e, — ravimine peaks
sga tolmuma Juba nüüd puhtate toi
meainetega, mis neist keemiliselt eral
datud, nende mõjuoiiusigi...

Kuid siis ilmoes mõnda aega hiljem,
et need puhtad toimeained ei saanud
siiski igal puhul asendada ravimtaimi
endid ja nende tolme läks lahku ra
vimtaimede toimest, — jäi mitmel pu
hul puudulikuks. 8-is selgitasid targad
pead, et vaadake, ravimtaimes oa kor
raga mitu toimeainet, neid tuleb eral
dada koos ühise seguna või kompleks-
ühendina, et ravimtaimele identse toi
mega keemilisi vahendeid saada. Ja
nii tekkisid ravimtaime toimet paremini
jäljendavad „kõik-ühendidu (pan-ühen-
did", »pan" kreeka keeli «kõik"), näi
teks «paotopoon- oopiumist, mis si
saldas ühekorraga nii morfiini, kodeiinl
ja teisi oopiumalkaloide ja seda suhetes,
nsgu oopiumis.

Kuid nagu jäi unistuseks kunstlikult,
keemilisel teel toitainete töötlemine,
nii jäi vagusaks sooviks ravimtaimi
üleliigseks teha, sest elav loodus oma
vägevusega, oma nägematute keemi
kutega ja rohuteadlastega igas taime-
ja loomarakukeses jäi ikkagi võitjaks,
suurimaks ja odavaimaks toit- ja ra
viainete produtsendiks. Tekkis Jälle, ka
suurte teadlaste hulgas sõpru ravim
taimede uuele laialdasele tarvitusele
võtmiseks. Neid uuriti jällegi tõsisemalt
ja avastati põlatud ja kõrvaleheidetud
ravimtaimel», ..rahvarohtudes", „maa
rohtudes-, senitundmatuid toime- ebk
mõjuaineld, mis olidki põhjuseks, et
rahvas neid rohtusid ustavalt tarvitas
ja varematel aegadal ka õpetatud ars
tid neid tarvitasid ...

On arusaadav, et
meie ei saa kasutamata jätta
neid suuri võimalusi, mis pa
kub ravimtaimede näol inimes
te ja koduloomade haiguste ra
vimiseks nii helde käega loo
dus Ise.

Eriti meie oludes, kus puudub suurem

Spekulant on kahjnr-isUr,
rahvakeha* tüütu pisik.
Kõikjal ringi askeldab,
kallist kaapa sahkerdab.

Kui on aga karta riski,
spekulant ei loobu siiski —
võtab abiks süütut noorust,
õpetab neil knthve, toorust.

Ainult mõni maksta jõuab,
mida spekulant talt nõuab.
Aga sellega ta vaid
toetab spekulandist baid.

Põllumehele võimaldatakse vikatiterade
ja teiste tööriistade ostu

Kuus heinakasvule hiline kevad ei
mölu nii pidurdavalt kui külvitööle, on
Põllumajanduse Keskvalitsuse poolt
tehtud jaoskoonakonsuientidele üles
andeks juhtida talupidajate tähelepanu
aegsasti heinateoks ettevalmistamise
vajadusele. Kohe pärast jaanipäeva
peaksid vikatid rehad igaks juhuks
valmis olema.

Varase niidu hein on loomadele
maitsvam, ta söödaväärtus on suurem.

Meie katsejaamad oa uurinud vara
jasi helnasaake ja väärtusi ja leidnud,
et kuigi hilja niidetud hein kaalub
rohkem, temaga on Mmalik ka roh
kema arvu loomade hädapärast sööda-
tarvet rahuldada, ei saa temaga kunagi
nii suurt piimatoodangut, kui vara
niidetud heinaga.

Niiduga ei tohi alustada liiga vara
kult. Põlluheina õigeks niiduajaks
loetakse silmapiJku, kui pärisaruhein
õitseb.

Ka metsaheioa niiduga ei ole põh
just viivitada. Meie taludes on palju
metsaheinamaid, loomi aga vähem, kui

varematel aastatel. Selletõttu on täna
vu eriti vajalik, et aaakiime loomadele
paremat sööki koguda, sest jõusööta
ja vilja ei oie neile anda. Sellepärast
tuleks tänavu minna metsafaeinateole
nii varakult, kui robukasv seda vähegi
võimaldab. Parema rohukasvuga jõe-
ja ojaveersetel heinamaadel peaks hei-
nateoga alustama kohe peale jaani
päeva.

Jaoskonnakonsulentide ülesandeks
jääb hoolitseda, et talupidajal heiua-
ieole minekul ei oleks takistusi töö
riistade korratuse või puudumise tõttu.
Iga põldur peab korda seadma nildu-
masina, reha ja vikati juba aegsasti,
korraldama heina kuivatamiseks kär-
biseid ja tegema praegu heinaajaks
vajalikke eeltöid. Selleks on käesolev
aeg sobivam, mil külvid tehtud ja hein
veel kasvamist vajab.

Põllupidajaile tuleb tänavugi möö
dunud aastate eeskujul müügile heina
teoks vajalikke tööriistu, vikatiterasid
Ja mõningaid niidumasinaosi.

Võitlus täidega
Ikka jälle tuleb vahetevahel ette, et

mõned evakueeritavad valvest hoolimata
salaja kaovad transportidest linnadesse ja
küladesse ja seal endid tööjõududeks pa
kuvad. Seega hoiduvad nad kõrvale arst
likust kontrollist. Sel kombel võib talunik
maal ja lialanegi saada avalikes liikle-
misvahendeis või ametiruumides juhuslikult
täisid külge, ninE muutub sedaviisi mit^f
ainult tüütava parasiidi edasikandjaks,
vaid ka oma ümbruse nakkushaiguste alli
kaks.

Teatavasti kannavad täid edasi ohtlike
maid ja salakavalaimaid nakkushaigusi
(tähniline tüüfus!), mis tihti lõpevad sur
maga. Neil asjaoludel näib meile vajalik
ja õigustatud olevat veel kord osutada kõi
ge lihtsamaile abinõudele, kuidas neist oht
likest putukaist vabaneda.

Mida võiks siis täitamise vastu teha?
Linnatdes ja suuremais asul ais on enamasti
mitu täidest puhastamise asutust, mida või/*
kasutada, et vabaneda neist ohtlikest söi>
dikuist. Palju raskem on aga maal. Maa
elanikel ei ole alati ja kohe võimalik
täidepuhastamise asutusi pika maa tagant
üles otsida. Siin võib aga mainitud asutus*
asendada maasaun.

Et saavutada võimalikult kõrget tempera
tuuri täide ja tingude hävitamiseks riide
esemeis (90 kuni 110 kr. C), siis peab sau
na 2—3 korda kõvemini kütma kui muidu.
Sel juhul ei tohi ka niiskuse (leili) kaudu
sooja Õhku tekitada, vaid tuleb kusuada
kuiva kuumust. Põletusaine hulk oleneb
muidugi sauna ehitusest: kuidas seinad,
kas puust või kivist, sooja peavad. Sauna
kütmise juures peab ukse ainult niikaua
lahti hoidma, kuni kivid on küllalt kuu
mad, siis peab ukse kindlasti sulgema.
Häis maasaunus võib sel viisil saavutada
vajalikult kõrget temperatuuri sauna lae
all, umbes meetri ulatuses laest alla
poole. Allpool seda langeb temperatuur
kiiresti ja on täide hävitamiseks tähtsu
seta.

Seega tuleb küsimusse praktiliselt vaid
sauna ülemine osa.

Enne kui ah ju hakata kütma, peab lae,
lähedusse tõmbama nöörid või asetama
varvad, ja vähemalt kahel kõrgusel ülestik
ku. aga mittr madalamale kui ülemine lava.
Kui ahi on köetud ja suits ära tõmbunud!,
suletakse uks ja siiber ning riputatakse
riideesemed üles. Riided peavad olema se
daviisi ettevalmistatud, et neid kähku võtta
ja nöörile laiali riputada saab. üksikud
esemed ei tohi üksteist katta^ sest muidu
ei tungi vajalik kuumus neist läbi. Samuti
ei tohi nad madalamas sauna jahedamas

osas rippuda. Varrukad ja taskud tuleb
pahempidi pöörata ning vooder väljapoole
keerata. Mida lahtisemalt riided Hpuvad-
seda kiiremini pääseb tuline õhk neile juu
re ja tapab täid. Karusnahksed asjad pea
vad kuuma katta asetamisel hästi kuivad
olema. Olenedes temperatuuri kõrgusest
sauna lae all, jäävad riided sauna kuni
üheks tunniks (kõrge kuumusega) ja pike
maks ajaks (madalama kuumusega). Kus
soojamõõtjat käepärast ei ole, näitab ka
värvi muutnud valge paber suurt kuumust.

Et saavutada täielikku täide ning tingude
tapmist, kuumutatakse sedaviisi kolm nä
dalat järjest, s. o. kolm korda.
■ Pärast täide hävitamist peab sauna põ
randa igakord mõne desinfitseeriva ainegA
või selle puudusel kuuma veega üle.pese
ma.

Ka veodririided — tekid, padjad jne. —
peavad suure tähelepanu osaliseks saamil
ja peaksid ka vähemalt kord tälsaunast lä
bi käima. Voodi- ja ihupesu on puhastami
seks kõige lihtsam läbi keeta. Lihtsa abi
nõuna täide hävitamiseks võib soovitada ka
triikimist kuuma pressrauaga. Kõikjal, kus.
see võimalik, peab eriti tähele panema
õmbluskohti, mida täid meelsasti oma pei-
duurgasteks valivad. Seal peab eriti hoo
lega kuuma rauda tarvitama. Nahkasju, na
gu jalatseid ja rihmu, saab puhastada
kreosoolseebi lahuga, mida apteekidest võib
saada. Seda tuleb tarvitada viieprotsendi
liselt: 5 (osa 95 osa veele. Sellega pintsel
datakse jalatseid seest ja väljast, eriti
õmbluskohti, nii et nad läbimärjaks saa
vad. Siis lastakse esemed seista kuni nad
ära kuivavad.

Formaliin, petrooleum ja lihtne väävel
ei ole küllaft mõjuvad täidehävimiae abi
nõud.

Piinlik puhtus riietes, pesus ja magamis
asemed aitab kaunis kiiresti kaasa täide
täielikule hävimisele. On endastmõistetav,
et ka keha peab olema täivaba. Tuleb tihti
pesta ja vannitada lihtsa seebiga, ja kui
seda pole, siis sooda ja kriidi seguga,
eriti karvadega kaetud kohti. Oldagu ette
vaatlik täisidtapvate vedelike, nagu cuprek-
si antiparasiidi, sabadilliäädika tarvita
misega. Eriti hoitagu silmi! Kuid nende
kasutamine ja tiheda kammiga juuste kam
mimine on täide hävitamiseks vältimatu.
Ka järjekindel päeva- ja ööpesu vahetami
ne vähgndab söödikuid.

Täitamine ja sellega ühenduses olevtäh-
rilisse tüüfusse haigestumise oht on puh
tuse küsimus. Seepärast, kes surra ei taba.
hoidku end täidest puhas!

Dr. Liebsch.

Viimaks maamees märkab ohtu
võtab abiks omakohtn.
Spekulanti karmilt kohtleb,
põhjalikult läbi nuhtleb.

Põllumees!

Täida kiirelt |a täielikult pöl-
lusaaduste müüglnormid, sel
lega kindlustad ennast, rinnet
la kogn rahvast!

keemiline tööstus; kus tuleb keemilisi
raviaineid sisse vedada, mis on sõjaolu
des raskendatud Ja tooraineid, mitme
suguseid kivisöetõrvasaadusi, kasuta
takse veel ohtramalt sõjas nii vajalike
lõhkeainete valmistamiseks. Isegi suure
keemilise tööstusega maad on suurele
ravimtaimede tarvitamisele üle läinud,
et keemiatööstusele sõjaotstarvete täit
miseks kergendust tuua ja kasutada
loodusande, mis on igal pool ülikülluses
ja suurimas mitmekesisuses olemas.
Sün

toome meie oma ravimtaimede
korjamisega suure kasu mitte
Uks! oma kodumaale, vald oma
korjatud ülejäägiga ka neile,
kes meid varustavad keemiliste
ainetega.

Cfumõuftucte nmttisscscnd
mine tänavu

Haldusdirektori korraldusel on prae
gu üle maa käimas koolide komplek
teerimine õppejõududega 1944/45. koo
liaastaks.

Vabade kohtade täitmiseks ia õppe
jõudude ametissemääramiseks on ha-
ridusdirektori poolt kehtestatud korral
dus, mis oa avaldatud „Har!dusüirek-
tooriumi Teatajas” nr. 30. Sellekoha
selt loetakse õppejõudude kohusetäit
jatega ja tunniandjatega ametivahekord
lõppenuks 31. juulist 1944, kui see vas
tavate korralduste või otsuste põhjal
pole varem lõppenud.

Kui vastava õpetajakutsega õppejõu-
kohasetäitjaid ja pedagoogilisist kursu
sist osavõtjaid soovitakse jätta nende
•eniseiie kohtadele, tuleb nad esitada
ametisse kinnitamiseks hiljemalt 1.
juuliks k. a.

Samaks ajaks tuleb esitada kinnita
miseks ka need kutsega õppejõud, kes
koolide sulgemise või evakueerimise
puhul oma senised kohad on kaotanud
ja kes olid rakendatud töösse teistesse
koolidesse, kui neid soovitakse nen
desse koolidesse edasi jätta.

Vabaksjäänud õpetajate-kohtadest
teatatakse maa- ja linnakooiivalitsuste
poolt „Eesti Sõnas" ja kohalikes aja
lehtedes hiljemalt k. a. 15. juuliks.

Õppejõu kandidaadi vabale kohale
valib omavalitsuste poolt ülalpeetaval»
koolides koolivalitsuse juhataja kokku
leppel maavanemaga või linnapeaga
niog esitab need Handusdirektooriu-
mile kinnitamiseks hiljemalt 1. augus
tiks. 8 ee juures on eesõigus koha saa
miseks õpetajakutsega isikuil, õpetaja
ameti kandidaatidel ja pedagoogilisist
kursu-dst osavõtnut! toodud järjekorras.
Ainult nende puudumisel võib vabale
kohale valida õppejõud ka teiste isi*
küte hulgast.

Kuna kaitseteenistusse siirdunud õp
pejõud .loetakse puhkuseloüjaiks, siit
nende asemele valitud õppejõud tuleb
esitada kinnitamiseks asetäitjana.

Õpilased suvevaheajal
Õppetööle

Õpilaste suvevaheajal õppetööle ra
kendamise küsimus on nüüd teosta-
midärgus. Vastavalt Haridusdirektoo-
riumi poolt väljatöötatud kavadele al
gavad lähem ai ajal õpilaste kokkutu
lekud, mis toimuvad peamiselt püha
päeviti, et mitte takistada põllu- ja
muudele töödele rakendatud õpilaste
igapäevaseid töökohustusi. Kokkutule
kul! käsitellakse üldhariduslikke tee
masid ja sooritatakse praktilisi töid.
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Kurerruorer algasid „P. ja E." õppepäevad Surnuaiapüha
Loengutes selgitati «?. ja E.« kaitistoõ ülesandeid ja isetegevustruppide

rakendamist

Aga teile, kes teie ma nime kardate, dade poole, kai oleme kõik oma arm-
peab õiguse päike tõusma. . . säte lahkunud sõprade Ja elukaaslaste

Mslakia 3 20. otsijad, siis teeme seda selles teadml-- , M . ' ses, et meie kord ka neid kohtame Jait on meie rahva hinges sai- tagasi saame. Surnuaiapüha tasane Ja
Täna aioacM kttreccsare^ Puhkus ia Elurõõmu" osakondade iuh- Esimese tööpäeva hommikupoole teises «ood päevana, kus enamus kõneleb vaikne palvus tahab elustada tead-J,än* «««“ KUr?!™?S^u™tJ;A Innani ftniiSe- 0803 eeinoo Tartu keskosale iuh. E. Sool. oma magamalälnud sõpradega Ja elu- vast kokku tulemisest Ja tthtekuulu-

tlde üleriigilised õppepäevad, mis kestavad kuni 25. juunini. Uppepae ^ praadisa ..Kunstilise isetegevus* kaaslastega. Otsitakse Üles kodusurnu- vusest Emad näevad vaimus oma
vade avamine toimus neljapäeva hommikul Kuressaare teatris *»*. ja t, rakendamise kohta." Oma ettekandes mai- ja rahus üksik haud. poegi, naised mehi, lapsed vanemaid
Kuressaare keskosakonna juhataja H. Maripuu sõnavõtuga, milles kõne- ms kõneleja* et käitiste iaetaeevustruppi* J'eotais põim- ehk aiaiiiü seotakse ja sõbrad sõpra. Need, kes haudades,
l<»in tervitas kokkutulnud vabaharidustöö juhte ja soovis päevadele head de rakendumine praeguses olukorras peaks kimpu Ja minnakse kuulama evangee- gaavad elavaks koos meiega. See onleja tervitas kokkutulnud vabananausioo junie ja soovis paevaueie .ieau m iseplt rindev5itleiate, haaval. ^?°a haigele, leinajale südamele. aga õnnis eelmaitsmioe sellest, mis
kordaminekut. Seejärele tervitas koosolijaid LK Kuressaare esinduse tufce ^ käitiste tarbeks. Töö kordineeiv Vaikselt põlvitades haual Ja salajuttu 8us süda tunneb kui avanevad kodu-
juhataja J. Olavere. mine ja õpitud kavaosa esitamine tuleb ojades nendega, kes magavad, tunne- kalmistu väravad tõeliselt nende ees,. .... , . •, . , lahi viia võimalikult laiemas ulatuses nii Ine en<* kiuu Itatud olevat. kes seal puhkamas. Kui valin rõõmuõppepäevade tegelik töö algas P. ia andelised sõnavõtud Nagu nendest se - ^ ^ Jineks mitmes erikohas. Tänavusel aastal, nagu möödunulgl, emadele Ja kodudele sealt väravate
E-“ organisatsiooniala luhatxia O. Rebase gus on ^10 suuremat^ käitistes Eud nõuet teleks silmas pidada eriti „P. leiame salajutu ajajate hulgas noore tagant sõdurite kaimlstullt Ja kogu-
eisseiuhatava sõnavõtuga „P. ja E .kai- tood peamiselt edasiarendavatel^ aladel). ^ E<« maaoSak(mdade truppidel. Senise naise, väikeseid lapsi, kurbi vanemaid, dil* te kaimlstullt kantakse. Seda ei

töö juures võib eeskujuna tuua Tartu ja Sõjateed käis mees, Isa Ja poeg. Sõ- jõua kirjeldada sõnad, mis võtame
Valga osakondade truppe, kes on sagedas- durisurm kaugel rindel oli nende osa. suhu täna. Täna meie mõistame Ja
li külastanud rindemehi. haavatuid ja käi- ole kohtagi sageli kodustel teada, kujutleme ema oma lahingus haava-
tisi. Samuti on Pärnu asjaarmastajate tea- kuhu lillekimpu kanda Ja kus leina- tud Ja surnud poja ümbert haaramas:

q-j. ter andnud etendusi paljudes kohalikes pisaraid valada. Sa tulid siiski elavana tagasi Ja ter-060 keskustes Aga nad lähevad kõik, mälestus hin- vene. Aga samu sõnu kordavad kõik.
Referaadi kohta järgnesid elavad läbi- 8VS Ja tahe südames kohata neid, kes kes elavad üle kokku tulemist peale

rääkimised, milles õppepäevast osavõtjad läksid elavaina Ja enam ei tulnud valu Ja kannatusrohket lahkumist. Siis
avaldasid oma seisukohti ja muresid. laKa . , , . .. , .... . . aga on see terve elu ja ei mitte tea-

Esimese tööpäeva õhtupoolikul iatkus õp- eius la keltelt ofemS Lt.*, ..Äff‘*“*I,ellie* pal?e WW omalud
pepäevade töö Pärnu keskosakonna luhata- . a . iahlU|»hki.mfri 8* ° kujutlus.ia Pärna referaadiga ..Praktiliste õppel- «magi surma läbi lahkunud. Seda usume kummardudes nende
HvJdTU^^iTv: Mändvere Ä «*? .tuleTat? nad 8uU« vastu kui pai- haudadel või kui see ei oie võimalik

tisosakondade töö kohta. Muuhulgas mainis kuna seevastu väiksemad käitised on oma
kõneleja, et käitisosakond erineb teistesö töö seadnud hoolduse ja sotsiaalnõuete
vabaharidustöö organisatsioonidest selle- rahuldamisele.
poolest, et ta moodustab endast käitise ühe Eelseisval tööperioodil tahetakse sepisest
iseseisva töõterviku. Sellest lähtudes eri- suuremat rõhku panna praktilisele kä.tistöö
neb ka „P. ja E.“ töö teistest vabahariduse ta jäte toitlustamise korraldamisele,
töö üritusist Käitisosakonna töö peamiseks *e toeks esmajoones käitiste taibeks aiamaa-
sibikja on käitistöötajate vabaaja rakenda- de soetamises ja rajamises Ving aiatööde

praktilises tutvumises. Veel tahetakse enam
tähelepanu pühendada käitiste ühistelt|
seene- ja mariakorjamistaLgudele ning kon-
serveerimiskursuste korraldamisele.

Suuremate käitiste senise töö kohta esi
nesid õppepäevadel aruannetega Kiviõli
osakonna

mine nii meelelahutuse kui ka praktiliste
oskuste omandamise aladel. Peale selle on
töö väiksemates käitistes ka hooldusliku
iseloomuga. Vastavalt käitiste iseloomule
ia suurusele tuleb kohaldada ka „P. ja E.“
töö.

Organisatsioonide juhataja sõnavõtule
järgnesid õppepäevadest osavõtjate ,.P. ja osak
E.“ käitistöö juhtide ja korraldajate aru- tuuri osak. juh. Vihur j.t.

Tänane reportaaž:

JgauEie vaikuse riigis
Ringkäik Kuressaare kalmistul

«ITÄ’R^aT^f Forforiidi" raadiga ..Muusikalise repertuaari valiku" ^SSSda® end* pUrilSs^õÄ .“aöolame!“h ^tul—k- ^«SitTSSi ££ ?.en näinud .aga.Hu.SaW oodatavat LÄndÄ "aÜ

Vaikses hardumuses sammume kalmistu „Halb maa on. savine. Augud kaeva me
põlispuude alL Oleme ette võtnud teekonna aga siiski poolteist meetrit sügavale."
Kuressaare külje all asuvale Kudjapäe sur- Jalutame ringi kalmistu maadel. Mõned t õhkeidud rebis tal mõlemad käed

kabelid Ia hauad äratavad meie püsivamat * .
Liigume edasi mõõda liivatatud teerada, tähelepanu. Siin on vabrikantide Vildenberi Otsasi

paremale ja vasemale jäävad pikad read gide kabel. Seest paistavad kaks tuhaurni,
hauaristide ja sammaldunud kiviplaatide- vana vabrikant puhkavat ise kabeli kivi- Kihelkonna vallas' Kuremetsa külas elutse
da, kuni viimaks seisame kalmistuvahi ma- keldris. Tähtsamate tegelaste haudadest nud 17-aastane Valdeko Riis, kellel mõlei-
jja ees. See ongi õieti mede reisisiht, sest näidatakse meile esmalt ärkamisaja tege» mad käed randmest saadik otsast ära re-
meid huvitab praegu tutvuda surnuaia vahi lase Martin Körberi oma. Siis näeme ka hitucL Pealeselle oli tal haavu peas ja
triftflq kui ka surnuaia endaga. Ei kulu J. W. L. v. Luce. ühe eestisõbralikuma jalgadel. Riis suri üliraskete vastuste

kohtame otsitavaga, omaaegse tegelase hauda ja t-isal tuntud tõttu varsti peale haiglasse toomist.
ajaloolase ja vanavarakogu aja Holzmayeri Enne surma seletas Riis haiglas, et ta
oma, kes oli siin gümnaasiumi direktoriks.
Uhke on ka linna pürjeri Grosswaldi viim
ne puhkepaik, samuti kui seda on vana
kaubakontori omaniku Sehmidti oma. Ka

parandavaid vald pisarad silmis Ja lõputu valu gete südamete, kuulutab aegu, kus
südames, mida ei suuda trööstida leinamise asemel Ja kurbade tunnete
Ükski inimlik sõna. Aga olen näinud asemel meie südames elab Igavene ja
ka neid pisaraid harvemaks muutu- jääv rõõm ja rahu.
mas leinaja laugel Ja tarretumas tead- selle saabumine aga meile Ja kõiki-
mises: Aeg teeb lõpu inimese päeva- õele ei teostu muidu kui, et mulla
dele, aga neile, kes armastavad Juma- guig peab vastu võtma meie paliu-
maiat, on ees paranemise ajad kõigist kannatanud elu. Alles selle läreie an-
vlntautustest la valust, mis neid maha takse see meile tagasi Ilma puudus-
mulju8 ja rõhus. teta Ja vigadeta.
Ja ega sellastena tahagi kohata meie Surnuaiapühal kuuldes haudade kõ*.

oma lahkunuid, nagu nad läksid, vaid net, ei taha meie ttksl elada miaevi-
vabana kõigist haigustest ja hädast, kule, vaid sellele paremale tulevikule»
mis neid surma liniku taha surus. mis Jumala sõna meile tõotab.

Kui siis tänasel päeval nii paljude A. E1 k e n,
Kuressaare haiglasse toodi esmaspäeval pilgud Ja südamed on pöördud hau- kirikliku elu korraldaja.

vai õhtul", mis toimus linna algkooli saalis.

„Mele Maa- Järgmine number
ilmub Jaanipäeva tõtta teisipäeval,
27. Junnil barlükul ajal.

Plahvatus tappis Kärlal
noormehe

Eal ju aega. Varstiellele asume esitama küsimusi.
(,Kui vana on siinne surnuaed?“v ©n meie

esimene küsimus kui sissejuhatuseks järg
nevaile.

,,Surnuaed on asutatud umbes 300 aastat
tagasi Enne seda maeti inimesi luteri asu

OJludavannide soovijaid registreerivad
arstid

Teisipäeva õhtul toimus raekojas arstide suudetakse mudaravi suhtes kõigi soovija-
olnud Kärla vallas Karujärve juures, kus nõupidamine mudaravila tegevusse puutu- te-saarlaste vajadused täiel määral mhull
komistades sattunud arvatavasti maamii- vate küsimuste arutamiseks. Nõupidami- dada.
niie, mis plahvatas ja teda raskesti vigas- sest võtsid osa ka maavanem A. P*ft3 ja Isikud, kes juba varem end registreeu
tas. Kuna haiglas leiti Riisi taskutest linnapea V. Kallas, üksmeelselt asuti sei- rinud arstide juures mudaravi saamiseks

^ helid surnuaia väravates kuulusid kahele kaks Vene päritoluga miinipilduja löök- sukohale, et mudaravi soovijate registrep- peavad seda veel täiendavalt teggema kuni
kiriku ümbrusse, mis algul asus praeguses Buxhoevdenile. Paremal poolel noist oleva- sütikut, siis ei ole ta enda seletus usun rimise teostavad tänavu Kuressaares prak- 28 juunini. Sealjuures tuleb esitada järg-
pargis ja hiljem oma praeguses asukohas, ga juhtunud kord säärane lugu, et selle tav, vaid on tõenäolik, et Riis leidis tiseerivad arstid — professorid, A. mised nõutavad andmed: perekonna- ja
Katarina II poolt avaldatud määruse järgi keldri avamisel selgitatud, et sangad olid kolm lööksütikut, ja hakates ühte käes ur- Paldrok ja R. Kleitsman, dr-id A. Tilk?, eesnimi, vanus alaline elukoht, töökohti
keelati aga matused kirikute ümbrustesse segamini ja hunnikusse paisatud, mis arva- gitsema, plahvatas see ja tekitas surman A. Läänsoo, A. Tamm ja A. Naber. diagnoos^ millal asunud Kuressaare Rnna^
ja Seepärast viidi kalmistu üle Kudjapäele. tavasti põh justatud kevadistest vetest. Rah- vaid vigastusi

ii et tema valitsusajast tuleb lugeda siin
ee surnuaia algust. Esimene haud on säilu
nud, see on õieti küll hauakamber, mis kae
tud kiviplaadiga. Maetud sinna on üks
Dellingshausenitest."

,.Millised isikud omavad õiguse siin mae
tud saada?"

..Kõik kes seda soovivad. Olgu siis
Saaremaalt, mandrilt või koguni Ameeri
kast".

,,Kellele kuulub surnuaia maa-ala?"
^Surnuaed kuulub õieti kahele Kures

saare kogudusele — luteri- ja õigeusu
omadele. Mõlemil on oma osa surnuaiast.
Huvitav on, et siin oli ka muhamediusu-
liste surnuaed, väike, võibolla umbes õO
ruutmeetrit suur. Sinna olid maetud tsaa

vas aga uskus ennem ebausku ja praegugi
ci julgevat paljud araverelised öösej kabe
list mööduda.

Eeskujulikemaid haudu on Vabadussõja
sangari soomusrongide diviisi staabiüle-

Kuressaare saab veel teise hamba
arsti ja hambatehniku

Peale Kuressaare alalise hambaarsti
ma kolonel Poopuu oma, kelle kalmukün- pr. K. Rosalki, kes juba tööga ülekoorma-
gast kaunistab sümboolne mälestusmärk, tud (talle on haigeid etteregistreeritud
Ühes kalmistuosas leiame kunagi Vilsandi septembrikuuni), hakkab Kuressaares juu-
lähedal hukkunud ameerika laeva „Elbe" likuus tegutsema osaajaliselt ka teine ham- .
meeskonna viimase puhkepaiga. baarst — dr. Linda Schmidt, kes praegu tades tulemuseks 9 võitu ja 6 kaotust:

Apostlik-:,igeusu - surnuaial on mitme töö^b hambaarstina Lihulas. Oma tööaja võiduprotsent 60. Aeg 3 tundi 10 min.
kindrali hauad. Nii on seal kindral Kirgase Jaotab ta Lihula ja Kuressaare vahel. . Rootare vcitiad: R. Prkner P Okk. E.
ja kindral Baranovi kalmud. Viimane oU Pealeselle hakkab Kuressaare* osaaja- Vl'reS’. f' onRl®ä
olnud üks teenekamaid tsaariohvitsere lahelt töötama ka praegu Lihulas töötav 22. J muul kell 14.30 peetakse kvalrht-
Põhjasöias. hambatehnik Nikolai Klaas. seerinusorguslik tugeva koosseisuga välk-t ___ •. , Hambaarst dr. Schmidt ja hambatehnik maleturniir rannakohvikus.—... c Ropuks jõuame oma «ngkaigul uue. ilu- Klaas võtavad Kuressaares vastu atnbula- 28. juunil s. a.. keR 19.30

riajal mõned tatarlased. Oks surnud riiete- 3£l. Ja hastipjaneentud Kangelaskalmistum tooriumis,
laada ajal koolerasse ja leidnud mi Kud- n:i}}e kesksema osa moodustab massiivne ^

Arstid leppisid omavahel kokku, et iga kas on Eesti Kutsekogude liige ja kas on)
arst saab teatud arvu patsiente, kellele varemalt mudaravil olnud. Ilma neade
nad võivad määrata mudaravi, kusjuures andmete esitamata mudaraviks ei regist-
arvastutakse ainult nendega, kes mudaravi reerita, ,

tõeliselt vajavad. Üldiselt arvati, et siiski

Male Jaanituled jäävad tänavu ara
Rootare andis simultaani rannakohvikus Siinkohal juhime veel kõigi tähelepanu

21. juunil s. a. 15. vastumängijale, saavu- sellele, et sõjaolukorrast ja õhukaitse va
jadusest tingituna ei ole tänavu lubatud
korraldada jaanitulesid.

japäel oma maise teekonna lõpu."
„Kui kaua saab veel praegusele surnu

aia maa-alale matta?"
„Vaid mõnda aega — umbes kaks r astat

Reservis on küll 5 ha maad,, millel kas
vab aga mets ja seepärast hauakaevami
seks kõlbmatu. Kordaseadmiseks ei saa
praegusel sõjaajal töölisi."

,.Nii et ootame rahuaega. Kui palju ini
mesi maetakse aastas siia?“v esitame järg- re kuuluvaid esemeid. Pealeselle näitan

neva küsimuse. soovijaile välja hauaplatse."
..Harilikult maeti sada inimest aastas. ,,Kas siin esineb ka surnuaiavargaid?"

Soja ajal aga, olen siin olnud 1941. aasta ,.On küll. Ühtelugu on näpatud lilli,
sügisest saadik, on mulda läinud inimesi lillevaase ja muid haudadele pandud mä-

palkmonument. Siia on raudristikujuliste
ristikeste alla maetud kõik Balti saartel
surmasaanud sõjaväelased, nende hulgas
ka kümmekond ««last Kuressaares .uri kolmapäeval. 21. skfl.

Nüüd saame küsimustelonga jälle endi kohalik majadeomanik ja endine mere-
kätta teadete pärimisega surnuaiavahi isa- mpeS Saakas fiž a. vamuaes.

Suri Kuressaare majadeomanik
Preedik Saabas

annab E.
Viires teise simultaani rauaakdivikus. Osa
võtjate arv piiramatu.

Kulalislauljad Kuressaares
Helmi Kann — sopran ja Mari

Lang — mezzosopran esinevad Kures
saares pühapäeval. 25. skp. Laure®tiuse
kirikus ja teisipäeval, 27. skp. linna alg*
kooli saalis. Kirikukooltserdil on kaastegev
organist J. Aavik, kuna algkoolis toimuval

E. Viirese simultaanil oli võitjate seas esinemisel on kaastegev pianist Marta
H- Weissenbruch. mittr H. Przykuta, na- Hansen Tallinnast.

Juba tuhande ümber."
j,Kaldas on siinne maa

•eks?"

panmrsega
päevase töö kohta.

„Minu ülesandeks on" vastab tav , ,kor
raldada haudu, teid ja muid surnuaia juu- enesest. Kui kaua töötate siin ja kus Te Saarlane,

enne seda olite?"
„Siin olen .lähemale kolm aastat. Enn/»

seda olin linna-aednik."
..Palju tänu!"
Sellega lahkume ja ilus ning majesteet

gu eksikombel maleteateis oli märgitud.
Saarlaste võidud Tallinnas

Eesti Kutsekogude poolt Tallinnas kor-

Helmi Kann pole kureseaarl&etele «ivm
tundmatu Mari Lang agia esineb eiin ee*
makordselt.

Mõlemal kontserdil esinevad lauljad pea-

lestusesemeid. Ulakad on lõhkunud klaas- liku rahuga oma kohal seisev surnuaed
hauakaevami- esemeid.*

,,Ja nüüd, usutluse lõpuks, veidi Teist
kaob pikkamisi meie nägemispiirkonnast

T.

raldatud ujumisinstruktorite kursuste lõ- le sool on umbri te ka duettidega. Algus mõ-
pul korraldati lahtised ujumisvõistlused, lemal õhtul kell 7.

Eesti meister J. Vržesnevski [K mooGlrnnrltuli seejuures võitjaks 100 ja 200 m vabalt- . , J „ ^ " . , ,
ujumises, saavutades aegadeks vastavalt ]• •,
U08.2 ia 2.40,2. Teine saarlane, V. Lem- 24 k,e11 teatri ruumadesse. H-
ber tuli poisteklassis 100 m vabaltujumises mumine kohustuslik. Koonvanem.

teiseks, ajaga 1.20.0. nHomanss minooris**
Ujumisinstruktorite kursuse lõpetasid, j* on jälle üks saksa tippfilme, mis tae Ku-

ühtlasi sooritasid vanem-vetelpäästja kat- ressaare leidnud, linastudes nraetm
sed 19 osavõtjat. ..Skalaa".

AMETLIKKE TEATEID
IIADAANNI

Inipüfigide kehtivuse pikendamise kohta Saare
maakonnas ja Kuressaare linnas.

Koni 9. juulini 1944. a. on kehtiv.
1. 33. toitiu^perioodi elatnstarbeainete põhi

kaardi kohupiimaknpoug „33 1“ kohupiima os
tuks.

Koni 23. juulini 1944. a. on kehtivad:
2 31. toiilutperioodi elatu*tarbe&inrte põhi

kaardi erikupong „3l N‘‘ herneste ostuks.
3 28—33 toitiurperioodi tarbeainete u’d

kaardi sooiakupoug 32—33. toitlusperioodi soola
ostuks.

4. 28—33. toitlusperioodi tubakakaardi ku
pong nr. 6 mahorka ostuks.

5. 33. toitlusperioodi elatustarbeainete põhi
kaardi erikupong ,,33-A" soola ostuks.

6 33. toitlu^periooii elatustarbeainete põhi
kaardi ja A lisakaardi suhkrukupong.

7. 33. toitlusperioodi elatustarbeainete põhi
kaardi kohopiimakupoog „33 2" kooritud piima
ostuks.

Kuressaares, 30. mail 1944 a.
A. Paas, maavanem. V. Kallas, linnapea.

2 34 toit’ujperioodil müüakse mune:
1. 0—17 a. väikelastele ja lastele ja noortele

k 6 muna elatustarbeainete põhikaardi muna-
kupong 34 MV vastu;

2. 18 a. ja vanemaile normaaltarbijaile L 2
muna elatustarbeainete põhikaardi munakupong
34 IIV vastu ;

Märge: Kohtades, kus munad kohal olemas,
võib alata müüki 33. toitlusperioodi IV toitlus-
nädalast neile tarbijaile, kellel 34 toitlusperioodi
elatustarbeainetrkaardid juba käes.

Kuressaares, 20 juunil 1944. a.
A Paas. maavanem. V. Kallas, linnapea.

Linna algkooli saalis
teisipäeval, 27. junnil 1944 kell 19

KONTSERT
Helmi Kann — sopran. Mari Lang — mezzo
sopran, Marta Hansen — klaver. Pääsmed

teatri kassas alates 23 6. 1944.

TEADAANNE
vr|»0ögi kohta 14. toitlusperioodi I toitlus-
•ädalal Ja munade mõög. kohta 34. toitlus-

perioodil.
I. 34 toitlusperioodi I toitlusnädalal, t. o. 26

6.—2. 7 1944. a. müüakse Saare maakonnas ja
Kuressaare linnas tsiviilelanikele võid:

1. 0—5 a väikelastele ja lastele kupongidel
trükitud kogustes;

2. 6—17 a. noortele i 100 grammi, kusjuures
230-grarooliste vöiknpongtde väärtuseks tuleb lu
geda 100 grammi;

3. 18 a. ja vanemaile normaaltarbijaile ä 100
gramoit, kusjuures 80-grammised võiknpongid
tuleb lageda kehtetniks.

4 Kõigile llsakaartide omajaile lisakaartidei
trükitud kogu«tes;

5. ostulobadega vorm B.

Kangruselja veeuhingu AASTAPEAK00S0LEK
peetakse 25 juunil 1944 a. kell 16 Kangruselja
külis, Sassi talus. Päevakord: 1) Koos
oleku juhataja ja protokollija valimine 2) 1943/
1944 a. aruande kinnitamine. 3) 1944/45 aasta
eelarve kinnitamine. 4) Uute juhatusüikmete va
limine. 5) Läbirääkimised. Kui tähendatud ajaks
nöuetav arv liikmeid ei iima, peetakse sama
koosolek sama päevakorraga 1 tund aega hil
jem, mis on otsusevõimeline ilmunud liikmete ar

vule vaatamata. Juhatus.
Koikla veeuhingu korraline \peakoosolek pee

takse laupäeval, 8. juulil s a. kell 16, Koikla
algkooli ruumes. Päevakord: 1) Koosoleku
rakendas. 2) 1943/44 a. aruanne. 3) 1944/45 a.
eelarve. 4) Valimised. 5) Läbirääkimised. Kai
tähendatud ajaks tarvilik arv liikmeid kohale ei
ilma, peetakse järgmine koosolek sealsamas sama
päevakorraga üks tund hiljem, mis on otsuse
võimeline liikmete arvule vaatamata. Juhatus.

Elu ilusamas nooruses, oma
kohust rahva ja isamaa eest
vapralt täites, boUevismi vastu

pSü võideldes leidis viimse puhke-
E paiga meile kõigile kallis

poeg ja vend
SS. Frw. gren.

PRIIDEL LEPIK
* 26. okt. 1925. a. f 24. apr. 1944.
Trööstimata leinas mälestavad oma ai

nukest, armast poega, lohutamatult koib
ema, õde, õde perekonnaga, Lepik u pe
rekonnad, perekond Lepp ja sugulased.

Võhma noored.
Mustjala vabat. tuletõrjrüh Võhma rühm.

Kaotsimineku tõttu kuulutatakse maksvusetuks
H. A^f-ldt ja Ko jahu veski jahvatuskviifung
nr. 367 Sohvie Jakobsoni nimel.

Lühikese, raske haiguse järele lahkas
meie keskelt ja ajalikust elust meile kõi
gile armas ja unustamatu, minu kallis
mees, meie vend, oou ja sugulane

PREEDIK SAABAS
* 7. 10. 1881 f 21. 6. 1944.

Mälestavad valusas leinas abikaasa, õde
ja vennad perekondadega, naiseõed pere

kondadega ja sugulased.

Matmine jaanipäeval Jamaja koguduse
kalmistule.

Kubentebondaožid soolte väljalangemise vasta.
Kirjateel tellides saadame andmed posti kandu
koju kä te J. Ugor, ortopeedia-, bandaaži- ja
jaianõudetõõstus, Tallinnas, S.-Karja 2.

Välja anda 11 ha heinamaad Räägi Taga
metsas kolmeks tegemiseks (2/3 tegijale). Heina
maal hea rohi. Priidu Bjrtels, Räägi k., Antsu
t, Pärsamaa vaid.

Eesli naisi ja t&tarlapsi vajatakse tööjõudu
dena Danzigi lähedusse, Läänemere kümbluste
sooni kestel. Tööle võetakse: perenoisi, ette
kandjaid, puhvetipreilisid, toa- ja köögiteeni-
jaid. Kutse- ja keeleoskus on soovitavad, kuid
mitte nõutavad. Töölevõtmine toimub Tööameti
kaudu, Tallinnas, Roosikrantsi t. 23, tuba 25,
kindralkomissariaadi osakond III Aso. Teateid
võetakse vasta pidevalt: transport toimub igal
nädalal.

Kuressaare Linna Vanadekodu vajab kesk
ealist k&ögiteenijot. Sooviavaldused esitada
Vanadekodule, Pikk t. 52 hiljemalt 28 juuniks
1944. a.

Kuressaares, 21. juunil 1944. a.
V. Kallas, linnapea.

Pühapäeval, 25. juunil s. a. kaubeldakse välja
vähempakkumisel Kärla koguduse karjalauda
kotust paranduse tSõd, hinnatud rmk. 500.—,
asjast huvitatuil ilmuda Kärla koguduse kant
seleisse 25 juunil kell 2 päeval. Juhatus.

Müüa täiesti sõidukorras vtdruvonktr, hin
naga rmk. 250. Väike Sadama t 8. Sass.

Kaotatud 6. jaanil Kandia ja Nõmpa vaheli
sele teele väike lukuga rahakott Uisu Puna ni
meliste tekstiilkauba lubadega, rahaga ja mände
väikeste asjadega. Ausat leidjat painn tuna raha
kott Sauvere k., Kalda talla või Kuressaare
leiubüroosse raha endale jättes. Kaotatud ese
med ei olnud omad.

Uduvere ja Putla vahelisel teel kadunud 19. sko.
punasekirju sltsirfitt. Ausat leidjat palun eše
viia Kuressaare leiubüroosse või Pärsamaa valla-
valitsusse. Kulud tasun.

Kelle juurde on tulnud 19. skp. mtsllas-ptre.
Teatada Lahe külasse, J Tiifile.

Müüa lehmasõnnikut, 1 rmk. koorem V. Aus,
S -Sadama t. 1.

Müüa katuseraogu, hind 1 rmk. sild Sehiupi
talu, Pihtla*.

Soovin osta tervet 6—14-a. tööhobust, mis
teedel liiklemisel ei karda. Väike Sadama t. 8,

Sass.

Ostan hobusevarsa ja põrsaid. Sehiupi talu
Pihtla*.

Keelan oma Alliku nr 12 tala heinamaalt
võõraste loomadega läbikäimise. Keelust üle
astumine on karistatav. F. Opp, Taliala as.

Kaotsimineku tõttu kuulutan maksvusetuks
osturoamotud Elisaveta ja Akilina Tiug ide ni
mele, mis välja antud Kuressaare vallavalitsusest.

KIRIKLIKKE TEATEID
E E L. K. Kurossoart Laurentiusa kogudus.

Jaanipäeval, 24. VI kell 12.00 surnuaiapüha ju
malateenistus. Laululehed. Pühap, 25 VI ju
malat. kell 10.00 homm. õp. A. Elken.

Kell 7 õhtul vaimulik kontsert: Helmi Kana —
sopran, Mari Lang — mezsosopran, Joosep
Aavik — orel.

Püha kirik. Jaanipäeval, 24. junnil kell 11
jumalateenistus kirikus. Pühapäeval, 25. juunil
kell 11 jumalateenistus uuel surnuaial. Vihmase
ilma korral 2. juulil. õp. P. Uibopuu.

Mustjala kirik. Jaanip , 24. juunil kell 11
kalmistujumaiateenistus. Laululehed. Pühap., 25.
jännil kell 11 leeriõpilaste õonistamisjumalatee-
nistus. Laululehed. Õp. K. Lipping.

Kuressaare P. Nikolai kirik. Reedel, 23. juu
nil kell 6 õhtoteenistus. Jaanipäeval, 24. juunil
kell 11 surnuaiapüha Saia kalmistul Laululehed.
Kell 6 paivetund Pähkia algkoolis. Kell 6 õhtn-
teenistus kirikus. Pühapäeval, 25. juunil kell 8
homm. varane liturgia. Kell 12 päeval surnuaia
püha Abruka saare kalmistul. Teenistusi! teeni
vad kaasa preester V. Lind ja diakon F. Ka
darik. Halva ilma puhul lükatakse surauaiapü*
had edasi. Preester E. Lepik.

Mustjala ap.-õigeusu kirik. 2. juulil jumala
teenistus kell 11 homm. Juhatus.


